Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4874 - Quinta-feira, 30 de outubro de 2014
Divulgação: Quinta-feira, 30 de outubro de 2014     Publicação: Segunda-feira, 3 de novembro de 2014

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO 001.032152.14.0
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: CAIXA ECONOMICA FEDERAL.
OBJETO: a) centralização e processamento de créditos provenientes de 100% da folha de pagamento
gerada pelo Município, compreendendo a administração direta, autarquias e fundação, por meio de
contas correntes dos funcionários públicos, abertas e mantidas em agências do Banco, abrangendo
servidores ativos e inativos, pensionistas e estagiários;
b) concessão de crédito aos servidores ativos e inativos, pensionistas e estagiários do Município,
mediante consignação em folha de pagamento, obedecido os preceitos legais de endividamento dos
servidores de no máximo 30% de seus vencimentos ou proventos;
c) centralização dos pagamentos a fornecedores e prestadores de serviços do Município,
compreendendo Administração Centralizada, Autarquias, Fundações e Empresas Públicas;
d) operacionalização do SIFAC – Sistema Financeiro de Administração Centralizada do Município,
compreendendo Administração Centralizada, Autarquias, Fundações e Empresas Públicas;
e) centralização da aplicação das disponibilidades consolidadas no SIFAC, compreendendo
Administração Centralizada, Autarquias, Fundações e Empresas Públicas, com remuneração máxima
compatível com as praticadas no mercado financeiro;
f) disponibilização de sistema próprio para operacionalização e controle do SIFAC. Não haverá
desembolso de valores pelo Município.
VALOR:  R$ 155.878.121,06 (Cento e cinquenta e cinco milhões, oitocentos e setenta e oito mil, cento e
vinte e um reais e seis centavos).

 EDIÇÃO EXTRA

 EDITAIS

Editais

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4874 - Quinta-feira, 30 de outubro de 2014

Página 1/2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PRAZO: 60 meses.
BASE LEGAL: Art. 24, inciso VIII da Lei Federal 8.666/93.

Porto Alegre, 30 de outubro de 2014.

JOÃO BATISTA LINCK FIGUEIRA , Procurador Geral do Município.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Christiane Casapiccola Costa
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4874 - Quinta-feira, 30 de outubro de 2014

Página 2/2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2014-10-30T10:37:19-0300
	CELIA MARIA ROTH KOZENIESKI:36606278015